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KẾ HOẠCH 

Triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2022 

  
  

 Thực hiện Kế hoạch số 568/VP-VX, ngày 21 tháng 3 năm 2022 của 

UBND tỉnh Cao Bằng về “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022. 

 Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố Cao Bằng xây dựng Kế 

hoạch tổ chức triển khai thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2022 với chủ đề “Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người sản 

xuất, kinh doanh, và tiêu dùng nông sản thực phẩm trong tình hình mới” cụ 

thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Tăng cường công tác thông tin truyền thông chính xác, kịp thời, toàn 

diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; 

tăng cường truyền thông quảng bá sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đảm 

bảo chất lượng an toàn. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp trong 

việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm (ATTP). 

 2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm nông lâm 

thủy sản; kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, quảng cáo thực phẩm; Nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ 

quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân 

thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm. Giải quyết kịp thời các sự cố mất ATTP củng cố niềm tin của 

người dân, giúp phát triển thị trường.  

 3. Tăng cường xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm và 

giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. 

II. THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI  

1. Thời gian: Từ ngày 15 tháng 4 đến ngày 15 tháng 5 năm 2022. 

2. Phạm vi triển khai: Trên toàn thành phố Cao Bằng. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

 1. Hoạt động truyền thông 

  - Phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP “Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm” năm 2022. 

 - Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cách sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

an toàn; điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; 

vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua 

thực phẩm. 
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 - Tăng cường truyền thông qua các kênh thông tin đại chúng, giành nhiều 

thời gian, thời lượng phát sóng tuyên truyền về ATTP. Đặc biệt phát huy hệ 

thống đài truyền thanh ở các xã/phường, khu phố để tập trung chuyển tải thông 

điệp "Tháng hành động" đến các nhóm đối tượng ưu tiên.  

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, 

các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thông của địa 

phương nhằm quảng bá khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn mang 

đậm nét truyền thống địa phương. 

 - Công khai các cơ sở, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về an toàn thực 

phẩm nhằm cảnh cáo răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng 

cáo thực phẩm trái pháp luật.  

 - Gửi tin bài về hoạt động triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm" tại thành phố để phát trên Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố và 

tỉnh, đăng trên cổng thông tin điện tử của Thành phố (có phụ lục 1 kèm theo). 

 2. Hoạt động kiểm tra liên ngành trong "Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm" năm 2022 (có kế hoạch riêng). 

 2.1. Tại cấp thành phố 

 - Triển khai Kế hoạch triển “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2022 và các văn bản liên quan, xây dựng Kế hoạch kiểm tra “Tháng hành động 

vì ATTP” tại địa phương. Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành theo kế hoạch 

đã xây dựng. Chuẩn bị báo cáo trước đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo liên ngành 

VSATTP tỉnh.  

- Các Đoàn kiểm tra liên ngành cấp thành phố tổ chức đầy đủ thành 

phần, chuyên môn và đủ thẩm quyền, chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên 

quan, trang thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh tại hiện trường, 

xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

2.2. Tại các xã, phường 

Căn cứ vào Kế hoạch triển “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2022 của Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP thành phố, xây dựng Kế hoạch kiểm 

tra, nhắc nhở “Tháng hành động vì ATTP” tại địa bàn xã, phường; tổ chức đội 

kiểm tra liên ngành, chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, kiểm tra nhắc 

nhở, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm theo đúng thẩm quyền. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế Thành phố 

- Phối hợp với Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh Cao Bằng tổ chức “Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm"  theo hướng dẫn cấp trên. 

- Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân thành phố, Ban chỉ đạo liên ngành vệ 

an toàn thực phẩm thành phố chỉ đạo, triển khai "Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm" trên địa bàn thành phố. 
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- Xây dựng Kế hoạch tăng cường kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn 

thực phẩm trên địa bàn thành phố. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai hoạt động tuyên truyền, 

giáo dục kiến thức về tháng hành động vì an toàn thực phẩm.  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố và các đơn vị liên quan tham 

mưu cho Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP thành phố tổ chức triển khai các 

hoạt động trong "tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2022. 

- Tổng hợp báo cáo cho Uỷ ban nhân dân thành phố, Ban chỉ đạo 

ATVSTP tỉnh theo quy định. 

2. Phòng Kinh tế Thành phố 

- Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân thành phố, Ban chỉ đạo, triển khai quy 

hoạch, phát triển vùng sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn, áp dụng hệ thống 

quản lý ATTP, tăng cường xây dựng và nhân rộng  mô hình chuỗi cung cấp thực 

phẩm nông lâm và thuỷ sản an toàn. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về an toàn 

thực phẩm, công khai các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi 

ngành đơn vị quản lý, những thông tin vi phạm quy định về ATTP để người dân 

biết, lựa chọn thực phẩm an toàn. 

- Tiến hành kiểm tra, giám sát liên ngành, chuyên ngành đối với cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành quản lý.  

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng; Trung tâm Y tế thành phố, 

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố, các xã, phường tiến hành tổ chức 

kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Cử cán bộ tham gia đoàn 

kiểm tra liên ngành tháng hành động vì an toàn thực phẩm Thành phố. 

- Tổng hợp báo cáo số liệu về an toàn thực phẩm lĩnh vực ngành quản lý 

cho phòng Y tế thành phố đơn vị thường trực của Ban chỉ đạo về ATTP Thành 

phố để tổng hợp báo cáo chung. 

3. Trung tâm Y tế thành phố  

 - Phối hợp với phòng Y tế tham mưu cho Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn 

thực phẩm thành phố, xây dựng tổ chức triển khai Kế hoạch "Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm năm 2022.  

- Hướng dẫn các Trạm Y tế thực hiện các quy định pháp luật về vệ sinh an 

toàn thực phẩm và phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm cho cộng đồng và 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố. Thực hiện tuyên truyền 

giáo dục kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý. 

- Chủ trì chuẩn bị nội dung các hoạt động trong "tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm", Lễ phát động "tháng hành động vì an toàn thực phẩm", cung 

cấp tài liệu truyền thông cho phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa 

và Truyền thành phố và các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường 
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phục vụ công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm trong "tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm". 

- Chỉ đạo giám sát ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm; áp 

dụng biện pháp phòng ngừa, khắc phục sự cố về ATTP đối với các nhóm thực 

phẩm thuộc ngành quản lý. 

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm 

Thành phố Cao Bằng.  

- Dự trù kinh phí và hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán trong "Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm". 

4. Công An thành phố 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành, cử cán bộ tham gia các đợt kiểm 

tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường các biện pháp nghiệp 

vụ để phát hiện các phương tiện vận chuyển thực phẩm giả, thực phẩm kém chất 

lượng, thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc không đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm và xử lý theo quy định của Pháp luật. 

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm 

thành phố. 

5. Đội quản lý thị trường số 1 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác phòng chống gian 

lận thương mại trên thị trường, tăng cường các hoạt động phòng ngừa, ngăn 

chặn vận chuyển và kinh doanh thực phẩm nhập lậu, thực phẩm không rõ nguồn 

gốc, kém chất lượng. 

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm 

thành phố. 

6. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố 

- Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố và các đơn vị liên 

quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai công tác thông tin, tuyên 

truyền trong "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm". 

- Hướng dẫn định hướng nội dung tuyên truyền phù hợp với thực tế tại địa 

phương.  

- Gắn kết nội dung tuyên truyền "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" 

với tuyên truyền nhiệm vụ Chính trị - Xã hội trong quý II - 2022. 

7. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố  

- Đăng tải nội dung tuyên truyền theo nội dung cung cấp của phòng Y tế 

thành phố lên cổng thông tin điện tử, trang thông tin tuyên truyền điện tử của 

thành phố. 

- Thông tin tuyên truyền "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" trên hệ 

thống truyền thanh thành phố trong chương trình phát thanh hàng ngày từ 

15/4/2022 - 15/5/2022. 
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- Kịp thời viết tin bài phản ánh các hoạt động của các ngành chức năng và 

các các xã, phường, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong 

"tháng hành động vì an toàn thực phẩm". 

- Lồng ghép tuyên truyền tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm với 

các hoạt động của đơn vị. 

- Phối hợp với các đơn vị Y tế thành phố thực hiện các nội dung trong 

"Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" và buổi Lễ phát động "Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm". 

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố 

- Phối hợp với phòng Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, 

giáo dục kiến thức về ATTP cho học sinh tại các đơn vị trường học trên địa bàn 

thành phố. 

- Chỉ đạo việc thực hiện, chấp hành các quy định về đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm đối với các bếp ăn tại các trường học. 

- Chỉ đạo các trường học tham gia thực hiện các nội dung tại Lễ phát động 

"Tháng hành động vì an toàn thực phẩm". 

9. Ban quản lý Chợ thành phố 

- Tăng cường quản lý các hộ kinh doanh thực phẩm tại các Chợ trên địa 

bàn thành phố. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, phòng Kinh tế thành phố tuyên truyền về 

kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm qua hệ thống loa phát thanh tại các chợ trên 

địa bàn thành phố trong "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" phát thanh 

hàng ngày từ 15/4/2022 - 15/5/2022. 

- Phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm 

thành phố đến kiểm tra tại các chợ, phát hiện các cơ sở không thực hiện công tác 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, các cơ sở vi phạm hành chính về lĩnh vực 

an toàn thực phẩm thông báo cho cơ quan chức năng có thẩm quyền và đoàn 

kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố xử lý kịp thời theo quy 

định của Pháp luật. 

10. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp 

- Phối hợp với phòng Kinh tế thành phố tuyên truyền về kiến thức vệ sinh 

an toàn thực phẩm cho các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm thực hiện tốt công tác 

an toàn thực phẩm. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ các hộ chăn nuôi, điểm 

giết mổ tập trung, phát hiện những vi phạm trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực 

phẩm để kịp thời xử lý theo quy định của Pháp luật. 

- Tuyên truyền về kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cho các hộ trồng 

trọt rau, mầu thực hiện tốt công tác an toàn thực phẩm. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ các hộ trồng rau, mầu, 

kiểm tra dư lượng thuốc kích thích tăng trưởng, thuốc bảo vệ thực vật, phát hiện 
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những vi phạm trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm để kịp thời xử lý theo 

quy định của Pháp luật. 

11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố; Liên đoàn lao động 

thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên 

cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân thành phố 

 Phối hợp tuyên truyền, phổ biến kiến thức VSATTP, theo chức năng 

nhiệm vụ chỉ đạo các cấp hội tích cực tham gia thực hiện VSATTP trong "tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm", phối hợp xây dựng mô hình chăn nuôi, trồng 

rau sạch tại cơ sở, địa phương và cách lựa chọn chế biến thực phẩm an toàn. 

12. Uỷ ban nhân dân các xã, phường 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện "tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm" cấp xã, phường. 

- Mỗi xã, phường chủ động treo một băng rôn tuyên truyền "tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm" tại Trụ sở Ủy ban nhân dân các, xã, phường (ngoài 

Băng rôn của BCĐ thành phố) nội dung chọn một trong những nội dung khẩu 

hiệu kèm theo Kế hoạch "tháng hành động vì an toàn thực phẩm". 

- Quản lý và thường xuyên chỉ đạo kiểm tra các hoạt động bảo đảm 

VSATTP trên địa bàn như: nuôi trồng, giết mổ gia súc, gia cầm, chế biến, sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm, quản lý an toàn đối với thức ăn đường phố, chợ, 

trên địa bàn xã, phường. 

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các văn bản pháp luật về VSATTP đối 

với các cá nhân, tổ chức kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã, phường quản lý. 

- Tổ chức kiểm tra, nhắc nhở vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp xã, phường. 

- Chỉ đạo hướng dẫn cán bộ Văn hoá xã, phường, xử dụng hệ thống thông 

tin cơ sở, truyền thanh của xã, phường để phổ biến kiến thức, quy định Pháp luật 

và các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trong "tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm". 

- Cử lực lượng tham gia Lễ phát động "tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm" năm 2022.  

VI. CÔNG TÁC BÁO CÁO 

Kết thúc Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022, Ban chỉ đạo 

liên ngành VSATTP các xã, phường và các đoàn kiểm tra liên ngành cấp Thành 

phố báo cáo kết quả hoạt động (theo mẫu báo cáo số 1 đính kèm) gửi về Ban chỉ 

đạo liên ngành VSATTP Thành phố. Báo cáo gửi về cơ quan thường trực tổng hợp 

báo cáo (phòng Y tế thành phố,  địa chỉ: số 032 phố Đàm Quang Trung, phường 

Hợp Giang, thành phố Cao Bằng, đồng thời gửi bản mềm qua Email: 

luchoayte@gmail.com) từ ngày 15/5 đến 18/5/2022  để tổng hợp báo cáo Ban chỉ 

đạo vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh theo quy định.  

 

 



7 

 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng kinh phí trong chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2022, và 

các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức "Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm" năm 2022 của Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố Cao 

Bằng, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã, 

phường nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

  
 Nơi nhận:                                                                                                 
- BCĐ ATVSTPT Tỉnh Caao Bằng; 

- Sở Công Thương Cao Bằng; 

- Sở NN&PTNT Cao Bằng; 

- Sở Y tế tỉnh Cao Bằng; 

- Chi cục ATVSTP Tỉnh; 

- Chi cục QLCLNLS và thủy sản tỉnh; 

- TT Thành ủy, TT HĐND Thành phố; 
- Chủ tịch và các PCT UBND Thành phố; 

- UBMTTQ Thành phố; 

- Các đơn vị, phòng ban, đoàn thể TP (t/h);  

- Các thành viên BCĐ Thành phố (t/h); 

- BCĐ các xã, phường và Trạm Y tế (t/h);  

- Lưu: VT, PYT.                                                                     

 

  

KT. TrTRƯỞNG BAN  

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND  

Vũ Văn Đệ 
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